

اخبار کوتاه



رشد ۳۶۷ درصدی بارش‌ها نسبت به سال گذشته

سال آبی جدید که از ابتدای مهرماه جاری ۱۴۰۲ آغاز شده و تا آخر شهریورماه ۱۴۰۳ ادامه دارد، در حالی سومین هفته خود را آغاز کرد که میزان بارش‌های آن نسبت به سال گذشته ۳۶۷ درصد رشد را نشان می‌دهد.

وضعیت بارشی کشور در روزهای نخستین سال آبی جدید (ابتدای مهرماه ۱۴۰۲ تا آخر شهریورماه ۱۴۰۳) برای منابع آبی چندان مطلوب نبود، اما وقوع بارش در برخی مناطق این روند را تغییر داده و اکنون وضعیت اندکی بهبود یافته است.

البته پیش‌بینی‌ها حکایت از این دارد که کشورمان با پدیده آب‌وهوایی معروف به «ال نینو» روبه‌رو خواهد شد و این می‌تواند در پرباری کشور مؤثر باشد.

براساس اعلام تازه دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور، از ابتدای سال آبی جدید تا روز بیست‌ویکم مهرماه، ۶۶ میلیارد بارندگی در سطح کشور ثبت شده است. این میزان در مقایسه با سال گذشته (ابتدای مهر ۱۴۰۱ تا آخر شهریور ۱۴۰۲) که ۱۰۳ میلیارد بارندگی داشته‌ایم، افزایش ۳۶۷ درصدی دارد.

بارش‌های این مدت در مقایسه با میانگین دوره بلندمدت که ۴۰۴ میلیارد بارش ثبت شده است، افزایش ۳۵ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین در این مدت مازندران با ۸۸۰۹ میلیارد و گیلان با ۸۸۰۶ میلیارد بارندگی جزو پربارش‌ترین مناطق کشور بوده‌اند.

مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو در آماره که روزهای گذشته منتشر کرده بود، پیش‌بینی بارش برای حوضه‌های آبریز شمالی را داشت.

رمزگشایی از ۳۰ هزار کارت هوشمند سوخت در ناحیه‌های منطقه تهران

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران گفت: در ۶ ماه نخست امسال، تعداد ۳۲ هزار کارت سوخت شخصی در منطقه رمزگشایی شد.

فریدون یاسمی، با بیان اینکه در ۶ ماه نخست امسال، تعداد ۳۲ هزار کارت سوخت شخصی در منطقه رمزگشایی شد، گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون و پس از اجرای طرح محدودسازی کارت‌های سوخت آزاد موجود در جایگاه‌های عرضه سوخت، این تعداد کارت سوخت در نواحی منطقه تهران حذف رمز شد. وی بیان کرد: با افزایش استفاده از کارت‌های سوخت شخصی توسط شهروندان تهرانی، مراجعه به نواحی رمزگشایی در تهران روندی افزایشی داشته است.

مدیر منطقه تهران شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی تأکید کرد: در این بازه زمانی، ناحیه غرب منطقه تهران میانگین حذف‌رمز بیش از ۷ هزار کارت بیشترین مراجعه را داشته است.

هم‌اکنون رمزگشایی در نواحی سیزده‌گانه منطقه تهران دایر است و شهروندان می‌توانند با در دست داشتن کارت ملی، کارت خودرو و کارت سوخت برای حذف رمز کارت‌های هوشمند سوخت شخصی به این نواحی مراجعه کنند.



کشف ابر مخزن گاز در سرزمین غزل

با عملکرد اکتشافی انجام شده طی ۲ سال فعالیت دولت مردمی، چهار میدان نفتی و گازی هیرکان، گناوه، تنگو و چشمه شور کشف شده است

گزارش

ایران در دو سال گذشته ۴ میدان جدید نفت و گاز یا ۶/۲ میلیارد بشکه نفت قابل استحصال کشف کرده که از این جهت رتبه نخست را در میان کشورهای نفتی منطقه از آن خود کرده است.

با عملکرد اکتشافی انجام شده طی ۲ سال فعالیت دولت مردمی، چهار میدان نفتی و گازی هیرکان، گناوه، تنگو و چشمه شور کشف شده است. اما مختصات این اکتشافات چیست؟ اکتشافات نفتی در میدان هیرکان، با انجام حفاری چاه اکتشافی هیرکان-۱ و از فروردین ۱۴۰۰ آغاز شد و در نهایت با انجام حفاری به عمق ۲ هزار و ۹۷۱ متر در فروردین سال گذشته، وجود نفت قابل تولید در این میدان اثبات شد. این میدان در ۳۰ کیلومتری شمال شهر گرگان واقع شده و مقادیر قابل توجهی نیز نفت سنگین دارد.

میدان گناوه در بخش ساحلی استان بوشهر قرار گرفته و حفاری چاه اکتشافی آن نیز از سال ۱۳۹۹ آغاز شده بود. با وجود این با رسیدن به عمق نهایی و افزوده که این وزارتخانه پروژه‌های زیادی در این استان در دست اقدام دارد به نحوی که ۶ میلیارد دلار پروژه‌های گازی و نفتی و پالایشگاهی استان فارس در دست اقدام است.

از وجود مخازن هیدروکربوری درمنطقه اکتشافی، حفاری چاه اکتشافی تنگو-۲ در دستور کار قرار گرفت. البته هدف اصلی از حفاری صورت گرفته، ارزیابی کامل پتانسیل هیدروکربوری سازندهای آسماری، سروک، کزدمی (بخش ماسه سنگ بورگان)، داربان، گدوان (بخش خلیج) و فهلان این میدان بوده است. عملیات حفاری این چاه از اردیبهشت ۱۴۰۰ آغاز شده و در شهریورماه ۱۴۰۲ با کشف نفت در افق یادشده و در عمق ۴ هزار و ۱۵۰ متری به پایان رسید.

میدان تنگو در جنوب میدان نفتی-گازی رگ سفید و در نزدیکی شهر هندیجان در استان خوزستان قرار گرفته و تمامی مخازن مورد استناد آن دارای نفت اقتصادی تشخیص داده شده‌اند. در میدان گازی چشمه شور نیز حفاری چاه چشمه شورا از اردیبهشت‌ماه سال گذشته آغاز شده و این چاه در عمق ۴ هزار و ۵۰۵ متری به مقادیر قابل توجهی از گاز رسیده است. این میدان گازی، در شمال‌شرق استان خراسان رضوی و در مجاورت میدان خانگیران واقع شده است.

محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در گفت‌وگو



مخزن جدید که

از آن با عنوان

شاهینی یاد

می‌شود با حجم

تخمینی ۲۲

تریلیون فوت

مکعب ذخیره گاز

در استان فارس

و در محدوده

شهرستان‌های

لامرد و مهر قرار

داشته که گویا این

مخزن بزرگترین

ذخیره گازی کشور

در خشکی به

شمار می‌آید

یاد می‌شود.

تعهد این حجم از اکتشاف به صورت حداقلی و با کمینه میانگین بودجه چهار سال گذشته (معادل یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار) تهیه شده که در صورت افزایش مبالغ بودجه، حجم اکتشاف‌ها نیز رشد خواهد کرد.

این میزان اکتشاف بر مبنای حداقل بودجه تخصیص یافته تا پایان سال ۱۴۰۵ در نظر گرفته شده است.

واقعیت این است که در ۲ سال اخیر به ازای تولید هر ۱۰۰ بشکه نفت و میعانات گازی در دولت سیزدهم ۷۸ بشکه کشفیات جدید انجام شده است. هر چند که طرح‌های توسعه میادین نفت و گاز در دولت قبل متوقف مانده و میزان اکتشافات در دولت قبل بشدت دچار ضعف بوده و در عمل بخش اکتشاف و حفاری دچار رکود جدی بوده است.

ایران سومین دارنده ذخایر بزرگ نفت در جهان

اداره اطلاعات انرژی امریکازمستان پارسال کل ذخایر نفت ایران در پایان سال ۲۰۲۱ را ۲۰۹۱ میلیارد بشکه برآورد کرد که با توجه به ذخایر ۳۰۴ میلیارد بشکه‌ای ونزولا و ۲۶۷ میلیارد بشکه‌ای عربستان، ایران سومین دارنده بزرگ ذخایر نفت جهان در سال ۲۰۲۱ بوده است. در میان دارندگان ذخایر گازی جهان، نژپس از روسیه که با ذخایر ۱۶۸۸ تریلیون فوت مکعبی در رتبه نخست قرار داشته، ایران با ذخایر ۱۲۰۳ تریلیون فوت مکعبی رتبه دوم را به خود اختصاص داده است.

با توجه به این اعداد ایران در مجموع در انجام عملیات لرزه‌نگاری سه‌بعدی نسبت به چندسال گذشته داشته‌ایم که این موضوع ایران را در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه در جایگاه نخست اکتشافی قرار داده است. به گفته وی، در برنامه هفتم توسعه بنا داریم با سرمایه‌گذاری حدود ۵۱ میلیارد یورویی اقدامات ارزشمندی همچون حفاری ۳۸ حلقه چاه اکتشافی خشکی، حفاری ۷ حلقه چاه اکتشافی دریایی، برداشت ۶ هزار و ۷۵۰ کیلومتر لرزه‌نگاری دوبعدی، برداشت ۶ هزار کیلومتر مربع لرزه‌نگاری سه‌بعدی، برداشت ۱۰ هزار کیلومتر مربع لرزه‌نگاری سه‌بعدی دریایی را انجام دهیم و افزوده که با به‌کارگیری ۶ دستگاه حفاری خشکی (دو برابر دوره مشابه قبلی)، عملیات حفاری ۶ حلقه چاه و آزمایش ۴ حلقه چاه اکتشافی پایان یافته و در مجموع ۲۱ هزار و ۵۱۴ متر حفاری در چاه‌های اکتشافی خشکی انجام شده است.

از اکتشاف دست‌کم ۳ میلیارد بشکه نفت و ۳۰ تریلیون فوت مکعب گاز به عنوان رؤس مهم برنامه هفتم توسعه و شرکت‌های تابعه است.

۵/۱

سرمایه‌گذاری

خجسته‌مهر: در برنامه

هفتم توسعه بنا داریم

با سرمایه‌گذاری حدود

۵۱ میلیارد یورویی

اقدامات ارزشمندی

همچون حفاری ۳۸

حلقه چاه اکتشافی

خشکی و حفاری ۷

حلقه چاه اکتشافی

دریایی را انجام دهیم



نفت به ۹۰ دلار بازگشت

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، تحت تأثیر نگرانی سرمایه‌گذاران از تحولات خاورمیانه، حدود ۶ درصد جهش یافت و نفت برنت بزرگ‌ترین رشد هفتگی از فوریه را رقم زد. بهای معاملات نفت برنت با چهار دلار و ۸۹ سنت معادل ۵۰۷ درصد افزایش، در ۹۰ دلار و ۸۹ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با چهار دلار و ۷۸ سنت معادل ۵۰۸ درصد افزایش، در ۸۷ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه بسته شد.

هر دو شاخص، بزرگ‌ترین رشد هفتگی را از آوریل به ثبت رساندند. نفت برنت حدود ۷۰۵ درصد رشد هفتگی داشت که بزرگ‌ترین رشد هفتگی این شاخص از فوریه بود. وست تگزاس اینترمدیت هم حدود ۵۰۹ درصد رشد هفتگی داشت. درگیری میان مبارزان فلسطینی و رژیم صهیونیستی، تأثیر چندانی بر عرضه نفت و گاز جهان نداشته است زیرا رژیم صهیونیستی، تولیدکننده بزرگی نیست.

با این حال، سرمایه‌گذاران و ناظران بازار، به ارزیابی وضعیت فعلی و پیامدهای احتمالی آن بر عرضه نفت کشورهای خاورمیانه مشغول هستند. بعضی از ساکنان غزه، روز جمعه خانه‌های خود را ترک کردند تا از مسیر حمله رژیم صهیونیستی خارج شوند. رژیم صهیونیستی به ساکنان شمال غزه، ۲۴ ساعت مهلت داده است تا این منطقه را ترک کنند.

تولید در «بام نفت ایران» به ۵۸۰ هزار بشکه در روز رسید



امسال تاکنون بیش از ۲ هزار و ۳۲۶ کیلومتر از خطوط لوله اصلی نفت، گاز و گاز مایع و خطوط لوله جریانی در قطرهای ۴ تا ۴۲ اینچ را توپکرانی کرده‌ایم که نسبت به مدت مشابه سال پیش حدود ۳۵۰ درصد افزایش عملکرد داشته‌ایم. وی با ارائه آمار و ارقام به بعضی از اقدام‌های دیگر در شرکت نفت و گاز گچساران اشاره کرد و ادامه داد: عملیات ارزیابی و شناسایی ۲۰ هزار محل مستعد خوردگی خطوط لوله به مساحت ۶ هزار مترمربع در تأسیسات نفت و گاز برای حفظ و نگهداشت تولید با موفقیت انجام شده است. در زمینه مسئولیت اجتماعی، اچ‌اس‌ای، امور خدماتی، ورزشی، روابط عمومی و دیگر حوزه‌ها به‌ویژه رفع مشکل همکاران شاغل و خانواده‌های آنها اقدام‌های شایسته‌ای انجام داده‌ایم.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز گچساران با اشاره به اینکه تولید واقعی نفت خام این شرکت به بیش از ۵۸۰ هزار بشکه در روز رسیده است، گفت: این روند حاصل تلاش شبانه‌روزی مدیریت‌های ذی‌ربط در ستاد مناطق نفت‌خیز جنوب و تلاش جهادی همکاران شرکت نفت و گاز گچساران است.

به گزارش چاپک آنلاین، غلامرضا کمالی در نشست پیش‌بینی پنج‌ساله بهره‌دهی چاه‌های شرکت نفت و گاز گچساران (نیمه‌دوم سال ۱۴۰۲) گفت: این شرکت در محدوده چهار استان خوزستان، فارس، کهگیلویه و بویراحمد و بوشهر و با بهره‌برداری از ۱۶ میدان فعال نفت و گاز، در حال فعالیت است.

وی افزود: با وجود حجم بالای مشکل در تأسیسات، از نظر مقدار تولید مقام دوم را در سطح مناطق نفت‌خیز جنوب داریم و توانسته‌ایم حدود ۱۰ درصد از برنامه تولیدی خود را در نیمه‌نخست امسال محقق کنیم. مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز گچساران اظهار کرد: در محدوده این شرکت ۸۵۷ حلقه چاه، بیش از ۷ هزار و ۵۰۰ کیلومتر خط لوله انتقال نفت و گاز در قطرهای ۴ تا ۵۲ اینچ و بیش از ۵۹ تأسیسات مهم صنعتی وجود دارد و در مسیر صیانت از این سرمایه‌های ملی عهده‌دار وظیفه‌های سنگین هستیم. کمالی با اشاره به اجرای موفقیت‌آمیز عملیات توپکرانی در شرکت نفت و گاز گچساران تصریح کرد: از ابتدای



جواد اوجی، وزیر نفت کشور روز جمعه پیش‌بینی کرد قیمت نفت به دلیل وضعیت فعلی خاورمیانه به ۱۰۰ دلار در هر بشکه خواهد رسید.

به گفته منابع آگاه، عربستان سعودی، برنامه‌های مورد حمایت آمریکا برای عادی‌سازی رابطه با رژیم صهیونیستی را متوقف کرده است که نشان‌دهنده تغییر سریع نظر این کشور درباره اولویت‌های سیاست خارجی هم‌زمان با تشدید تنش‌ها در منطقه است. این مسأله ممکن است روی عرضه نفت عربستان سعودی، تأثیر داشته باشد زیرا طبق گزارش روزنامه وال استریت ژورنال، این کشور پیش‌تر به کاخ سفید اعلام کرده بود تمایل دارد تولید نفت خود را افزایش دهد تا به انعقاد این توافق کمک کند.